

Gørlev Skoles Skolebestyrelse. Årsberetning 2021/22

Velkommen.

Kære alle. Velkomment til en ny udgave af året der gik på Gørlev Skole og velkommen til alle nye ansigter som er blevet en del af skolen i dette skoleår. Et "velkommen tilbage" skal der også lyde til vores nye skoleleder, Heidi Schönberg, der efter 4år med arbejde på en anden skole, søgte tilbage til Gørlev. Da Heidi førhen var vores viceskoleleder har Heidi en stor viden om vores skole og sammen med sine erfaring fra sin tid som skoleleder på Buerup Skole, kan Heidi komme med nye input og ideer, som hun kan se, vil kunne fungere på vores skole. Vi er derfor rigtig glade for at kunne byde Heidi velkommen tilbage til Gørlev.

Derudover er der også kommet nye ansigter i skolebestyrelsen. To nye forældre stillede op da der var valg, hvilket vi er glade for og vi glæder os til august, hvor bestyrelsen vil konstituere sig.

Skoleårets gang.

Efter et par år med aflysning af flere af vores traditioner, kunne vi endelig gennemføre de fleste af de ting vi har savnet. Temaugen blev afholdt med fællesspisning og fremvisning af emner for forældre. Fastelavn, Påskefrokost og Rynkebyløb er blevet afholdt og eleverne har fået lov til at hygge sig på tværs af deres klasser. Vi er endelig kommet til de lyse tider og en dagligdag uden restriktioner. En stor ros skal der lyde til alle vores elever og deres forældre og alle ansatte, der gennem de sidste par år har kæmpet for at få alle ender til at nå sammen og som har udført et kæmpe stykke arbejde i en tid, hvor ingen vidste hvornår vi fik vores "normale" hverdag igen.

En anden ting, der trak ud, men som nu er færdig, er vores tag. Efter længere tids forsinkelse stod vores tag færdig i starten af dette år og flere har lagt mærke til, at der er den gamle del af skolen er kommet flere vinduer i taget. Håbet/ønsket er, at der med tiden vil kunne blive lavet en gang, så ikke man skal gå igennem lokalerne for at komme fra rum til rum, og vi derved vil kunne udnytte lokalerne bedre.

Af andre nye ting skal der nævnes, at skolen har investeret i flere touchskærme så alle klasser nu skulle have en i deres stamklasseværelse. Vi glæder os til at følge med i de muligheder de nye tavler giver både elever og lærer.

Trivsel.

Skolen kom i vinters under skærpet tilsyn. Dette betød, at der skulle udarbejdes en handleplan fra skolens side om, hvordan man ville forbedre de områderne som tilsynet er rettet mod. Det er aldrig rart at komme under skærpet tilsyn, men samtidig er det en mulighed for at nytænke. Handleplanen, som sendes til godkendelse i denne uge, er en anderledes plan end vi før har arbejdet med på skolen, men nogen gange skal man turde gå andre veje end "vi plejer" og tænke ud af boksen. Årsagen til at handleplanen først kan sendes til godkendelse nu er fejlkommunikation mellem STUK (Styrelsen for Undervisning og Kvalitet) og Børn, Unge og familie. Mens vi venter i spænding på, at høre om nyt fra handleplanen sniger året sig mod sin ende. På skolebestyrelsens vegne vil jeg gerne takke for et dejligt år 21/22. Vi ønsker afgangseleverne pøj-pøj med eksaminerne og ønsker alle en rigtig dejlig og velfortjent sommerferie.

På bestyrelsens vegne

Malene Hansen